
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONTECHIARO D'ACQUI 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
N. 26 DEL 22/04/2025 

N. 18 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO: 
SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE GIS/WEB CARTO@WEB - CANONE DI 
MANUTENZIONE, ASSISTENZA, HOSTING ED AGGIORNAMENTO CATASTALE - 
DITTA OIKOS ENGINEERING DI ALBA - ANNI 2022/2023/2024 - CIG: Z0534BABFC 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  in data 20/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2024/2025/2026, con i relativi programmi e progetti assegnati 
ai responsabili dei servizi; 
 
VISTO l'art. 125, comma 12 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e il Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture e i servizi in economia che stabiliscono che l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di 
possono eseguire in economia diretta previa individuazione di un qualificato operatore economico mediante 
specifica indagine di mercato; 
 
VISTO  l'art. 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, il quale dispone che le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.  n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., 
il quale consente di acquisire detto materiale direttamente dai soggetti individuati dalla Consip S.P.A., con 
benefici economici e gestionali; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a 
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e in particolare l’art. 225; 
 
PRESO ATTO che il comunicato ANAC del 10 gennaio permette soltanto di avvalersi dell'interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici come modalità suppletiva, disponibile anche per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, ulteriormente prorogata al 
31/12/2024 e successivamente, con comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, fino al 30/06/20525; 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PRESO ATTO 
- Che il Comune di Montechiaro d’Acqui dispone di un PRGCM approvato in via definitiva 

dalla Regione Piemonte nel 1984, successivamente integrato con diverse varianti parziali; 
- Che è in corso la pratica di variante generale e strutturale al PRGCM, per la parte relativa al 

Comune di Montechiaro d’Acqui; 
- Che nel frattempo con determinazioni n. 81/2018 e 89/2021è stato affidato un incarico alla 

ditta OIKOS Engineering, con sede in Alba, Corso Piave, 4 per la realizzazione della base 
cartografica catastale realizzata con rettifica su mappa d’impianto, normalizzazione e 
mosaicatura dei fogli di mappa, nonché per lavori di implementazione della piattaforma 
gis/web già attivata con il caricamento del PRG e la fornitura del modulo gestionale 
Carto@Web PRG per il rilascio in automatico del certificato di destinazione urbanistica; 

- Che tale procedura è stata ultimata con piena soddisfazione di questa Amministrazione ed è 
operativa da alcuni anni sul portale telematico dedicato; 

- Che con determinazione del responsabile del servizio n. 141 del 24/12/2021 la ditta OIKOS 
Engineering, con sede in Alba, Corso Piave, 4, è stata incaricata del servizio di 
manutenzione, assistenza, hosting e aggiornamento catastale per il triennio 2022, 2023, 
2024; 
 

RILEVATO  
- che la ditta OIKOS Engineering, con sede in Alba, Corso Piave, 4, ha inviato offerta per il 

canone annuo di manutenzione, assistenza, hosting e aggiornamento catastale per l’anno 
2025; 

- che tale canone ammonta a complessivi € 576,80 oltre IVA 22% di legge; 
- che in caso di sottoscrizione triennale è applicato uno sconto del 10% e pertanto l’importo si 

riduce a € 519,12 annui oltre IVA di legge; 
 
RITENUTO opportuno sottoscrivere il contratto per il canone annuo di manutenzione, assistenza, 
hosting e aggiornamento catastale, per la durata triennale, così da ottenere una condizione 
economica più vantaggiosa; 
 
PRESO ATTO 
Che è stato assegnato alla presente pratica il seguente codice CIG B699B5764F 
 
Che saranno rispettate le norme in materia di DURC, Split Payment e di Tracciabilità finanziaria; 
 
RITENUTO 
Necessario provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 
 
Di approvare la proposta per il canone di manutenzione, assistenza, hosting e aggiornamento 
catastale del Sistema Informativo Territoriale Gis/Web Carto@Web per il triennio 2025/2026/2027 
alla ditta OIKOS Engineering, con sede in Alba, Corso Piave, 4 – P. IVA 02762210041; 
 
Di dare atto che l’importo di detto servizio, corrispondente al preventivo generale presentato dalla 
ditta OIKOS Engineering comprensivo di sconto per il triennio 2025/2026/2027, ammonta 
complessivi € 1557,36 + IVA di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che gli importi sopra citati sono imputati alla voce 580, Cap. 47, Art. 1 del bilancio di 
previsione 2025/2026/2027; 
 
 
 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  Luigi Gallareto       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 22/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to:GALLARETO dr. Luigi 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia dell’atto, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
23/04/2025 al 08/05/2025. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 23/04/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DODERO Dr. Marco 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDODERO Dr. 

Marco 
  

 


